

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM
TRUNG ƯƠNG I - PHARBACO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT
NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 191/CV-HĐQT
V/v giải trình kết quả hoạt động
kinh doanh Quý I năm 2020

Hà Nội, ngày 24 tháng 04 năm 2020

SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

VĂN BẢN ĐẾN

Ngày: 04-05-2020

Số: 11642

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội;

Công ty Cổ phần Dược phẩm Trung ương I - Pharbaco xin gửi lời chào trân trọng tới Quý Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Công ty Cổ phần Dược phẩm Trung ương I - Pharbaco xin giải trình số liệu chênh lệch Báo cáo tài chính Tổng hợp và Hợp nhất Quý I năm 2020 so với Quý I năm 2019 như sau:

1. Số liệu kết quả hoạt động kinh doanh trên Báo cáo tài chính Tổng hợp Quý I năm 2020 và năm 2019:

Đơn vị tính: đồng

Stt	Chỉ tiêu	Quý I năm 2020	Quý I năm 2019	% Chênh lệch
1	Doanh thu thuần	206.084.312.278	246.814.707.985	-16,5%
2	Giá vốn hàng bán	175.660.263.244	217.779.629.297	-19,3%
3	Lợi nhuận gộp	30.424.049.034	29.035.078.688	4,8%
4	Chi phí Quản lý	21.169.968.500	24.640.037.971	-14,1%
5	Lợi nhuận sau thuế TNDN	5.189.849.948	1.060.606.460	389,3%

Lợi nhuận sau thuế TNDN trên báo cáo Tổng hợp Quý I năm 2020 tăng so với năm 2019 nguyên nhân chủ yếu là:

- Do doanh thu hàng kinh doanh năm 2020 giảm so với năm 2019.
- Do doanh thu thuần giảm 16,5% nhưng giá vốn giảm 19,3% nên lợi nhuận gộp tăng 4,8%.
- Do chi phí quản lý giảm 3.470.069.471 đồng tương ứng giảm 14,1%

2. Số liệu kết quả hoạt động kinh doanh trên Báo cáo tài chính Hợp nhất Quý I năm 2020 và năm 2019:

Đơn vị tính: đồng

Stt	Chỉ tiêu	Quý I năm 2020	Quý I năm 2019	% Chênh lệch
-----	----------	----------------	----------------	--------------

1	Doanh thu thuần	206.084.312.278	246.814.707.985	-16,5%
2	Giá vốn hàng bán	175.660.263.244	217.779.629.297	-19,3%
3	Lợi nhuận gộp	30.424.049.034	29.035.078.688	4,8%
4	Chi phí Quản lý	21.173.085.650	24.643.312.971	-14,1%
5	Lợi nhuận sau thuế TNDN	5.186.777.685	1.057.400.801	390,5%

Lợi nhuận sau thuế TNDN trên báo cáo Hợp nhất Quý I năm 2020 tăng so với năm 2019 nguyên nhân chủ yếu là:

- Do doanh thu hàng kinh doanh năm 2020 giảm so với năm 2019.
- Do doanh thu thuần giảm 16,5% nhưng giá vốn giảm 19,3% nên lợi nhuận gộp tăng 4,8%.
- Do chi phí quản lý giảm 3.470.227.321 đồng tương ứng giảm 14.1%

Chúng tôi xin cam kết những thông tin trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin.

Xin trân trọng cảm ơn.



Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu HC.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ



Ngô Nhật Phương